
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 27 

Data:
12/07/2018

OGGETTO:
ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A NORMA DEL CAPO II DEL DECRETO LEGISLATIVO 
N. 267/18.08.2000 (TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI).

ORIGINALE

L'anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di luglio alle ore 20.30 presso il Centro Giovanni 
Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto recapitato ai 
singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all'albo pretorio del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza ordinaria, di prima convocazione, 
seduta pubblica .

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

All'appello iniziale risultano presenti i Consiglieri Comunali:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

PSilvia Scurati

PAngelo Carlo Cozzi

PGiuseppe Sisti

PCristina Cappellini

PFabiola Longo

PAlessio Sottocornola

PMirko Pelloia

PLorenza Maria Verardo

PLuisa Pirovano

PRenzo Giuseppe Meda

PErmes Garavaglia

PRaffaella Debora Gambadoro

PMonica Gibillini

AFlavio Ravasi

PGiancarlo Lonati

PMaria Santina Ciceri

TOTALE PRESENTI      16 TOTALE ASSENTI      1

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott. Alberto Folli.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere Anziano -  Silvia 
Scurati - dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 12/07/2018 
 

OGGETTO: 
ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A NORMA DEL CAPO II DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/18.08.2000 (TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI). 
 
Sono presenti gli Assessori: Lorenzo Paietta, Nico Beltramello, Domenico Bonomo, Paola 
Severgnini, Roberto Pirota. 
________________________________________________________________________________ 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame del Consiglio Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o 
di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del dovere di 
astensione. 
 
Assume la presidenza ai sensi dell’art. 40, comma2, del D.Lgs 267/2000 (TUEL) s.m.i. il 
Consigliere anziano Silvia Scurati che introduce il punto all’ordine del giorno e dispone l’avvio del 
dibattito. Seguono gli interventi così come riportato nell’allegata trascrizione che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- in conformità a quanto dispone l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) s.m.i., nella prima seduta 
immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale prima di deliberare su qualsiasi 
oggetto, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali 
sussiste una delle cause, previste dal Capo II Titolo III del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) s.m.i.; 
 
- il 10 giugno 2018 si sono svolte le elezioni per il Sindaco e per il Consiglio Comunale; 
 
- in data 24 giugno 2018 si è svolto il turno di ballottaggio; 
 
Visto il verbale reso dall’Ufficio Centrale Elettorale costituitosi in data 26.06.2018, presieduto dal 
dott. Luca Giani, relativo alle operazioni svolte dall’Ufficio Centrale stesso; 

 
Preso atto della proclamazione alla carica di Sindaco del Comune di Bareggio della dott.ssa LINDA 
COLOMBO, nonché della proclamazione alla carica di Consigliere Comunale delle persone di 
seguito elencate: 

 
SCURATI SILVIA Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

COZZI ANGELO CARLO Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

PAIETTA LORENZO Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

SISTI GIUSEPPE Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

LONGO FABIOLA Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

SOTTOCORNOLA ALESSIO Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

PELLOIA MIRKO Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

VERARDO LORENZA MARIA Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 

PIROVANO LUISA Lista LEGA SALVINI LOMBARDIA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 12/07/2018 
 

PIROTA ROBERTO Lista FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BAREGGIO 

GARAVAGLIA ERMES Lista Candidato Sindaco non eletto - BAREGGIO NEL CUORE 

– GARAVAGLIA SINDACO 

GAMBADORO RAFFAELLA 

DEBORA 

Lista BAREGGIO NEL CUORE – GARAVAGLIA SINDACO 

 

GIBILLINI MONICA Lista Candidato Sindaco non eletto – LISTA CIVICA 

BAREGGIO 2013 - MONICA GIBILLINI SINDACO 

FLAVIO RAVASI Lista Candidato Sindaco non eletto - MOVIMENTO 

ILBLOGDELLESTELLE.IT 

LONATI GIANCARLO Lista Candidato Sindaco non eletto - PARTITO 
DEMOCRATICO GIANCARLO LONATI DETTO 
LUCIO 

MARIA SANTINA CICERI  Lista PARTITO DEMOCRATICO GIANCARLO LONATI 
DETTO LUCIO 

 
Richiamato l’art. 64 del D.lgs 267/2000 (TUEL) s.m.i. il quale stabilisce che nei Comuni con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di 
Consigliere Comunale, pertanto qualora un Consigliere assuma la carica di Assessore, cessa dalla 
carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei 
non eletti; 
 
Visto che i signori Consiglieri: 
 
• sig. LORENZO PAIETTA  della lista Lega - Salvini Lombardia 
 
• sig. ROBERTO PIROTA della lista Forza Italia – Berlusconi per Bareggio 
 
proclamati eletti dall’Ufficio Centrale hanno accettato in data 04.07.2018 la nomina ad Assessore e 
pertanto cessano dalla carica di consigliere e ad essi subentrano rispettivamente i Signori: 
 
• sig.ra CRISTINA CAPPELLINI della lista Lega - Salvini Lombardia 
 
• sig. RENZO GIUSEPPE MEDA della lista Forza Italia – Berlusconi per Bareggio 
 
Dato atto che si è provveduto alla formale notifica della comunicazione di avvenuta elezione ai 
consiglieri aventi titolo o subentrati e che si è provveduto alla formale notifica degli avvisi di 
convocazione del Consiglio Comunale indetto ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminata la condizione degli eletti nella consultazione del 10 giugno 2018 e del 24 giugno 2018 
del Sindaco, dott.ssa Linda Colombo, e di ciascun Consigliere avente titolo o subentrante e dato atto 
che non vengono rilevate condizioni di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità previste dal 
capo II del decreto legislativo n. 267/2000, come risulta anche dalle dichiarazioni sostitutive 
dell’atto di notorietà rese dagli interessati; 
 
Rilevato, altresì, che non sono pervenuti reclami avverso la nomina dei Consiglieri e del Sindaco 
eletti, avanti l’Ufficio Centrale o presso gli Uffici di questa Amministrazione, denunciando motivi 
di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità e che nessuno del Consiglieri presenti, a seguito di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 12/07/2018 
 

esplicito interpello dichiara che sussistano tali motivi nei propri confronti o nei confronti di 
qualcuno degli eletti; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Responsabile del settore competente e dal Responsabile del settore Finanziario 
ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, tutti formalmente 
acquisiti agli atti; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, dai 16 componenti il consiglio comunale 
presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. Di prendere atto del subentro dei due consiglieri Renzo Giuseppe Meda e Cristina Cappellini 
a Lorenzo Paietta e Roberto Pirota nominati Assessori come specificato nelle premesse; 
 
3. di dare atto che non sono state rilevate nei confronti del Sindaco, dott.ssa Linda Colombo, e 
dei Consiglieri Comunali eletti condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui 
al capo II – titolo III del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
4. di convalidare pertanto l’elezione del Sindaco, dott.ssa Linda Colombo, nonché l’elezione 
dei Consiglieri Comunali di seguito elencati: 

 
SCURATI SILVIA Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

COZZI ANGELO CARLO Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

SISTI GIUSEPPE Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

LONGO FABIOLA Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

SOTTOCORNOLA ALESSIO Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

PELLOIA MIRKO Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

VERARDO LORENZA MARIA Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

PIROVANO LUISA Lista LEGA - SALVINI LOMBARDIA 

CAPPELLINI CRISTINA Lista LEGA – SALVINI LOMBARDIA 

MEDA RENZO GIUSEPPE Lista FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BAREGGIO 

GARAVAGLIA ERMES Lista Candidato Sindaco non eletto - BAREGGIO NEL CUORE 

– GARAVAGLIA SINDACO 

GAMBADORO RAFFAELLA 

DEBORA 

Lista BAREGGIO NEL CUORE – GARAVAGLIA SINDACO 

 

GIBILLINI MONICA Lista Candidato Sindaco non eletto – LISTA CIVICA 

BAREGGIO 2013 – MONICA GIBILLINI SINDACO 

RAVASI FLAVIO Lista Candidato Sindaco non eletto - MOVIMENTO 

ILBLOGDELLESTELLE.IT 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 12/07/2018 
 

LONATI GIANCARLO Lista Candidato Sindaco non eletto - PARTITO 
DEMOCRATICO GIANCARLO LONATI DETTO 
LUCIO 

CICERI MARIA SANTINA 

DETTA TINA 

Lista PARTITO DEMOCRATICO GIANCARLO LONATI 
DETTO LUCIO 

 

*** CON SEPARATA VOTAZIONE, CON VOTI UNANIMI FAVORE VOLI, ESPRESSI PER 
ALZATA DI MANO DAI 16 COMPONENTI IL CONSIGLIO COMUN ALE PRESENTI, LA 
PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAME NTE ESEGUIBILE 
AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 4, D. LGS n. 267/18.08.2000 stante la necessità di dar 
corso agli ulteriori adempimenti previsti per la prima seduta consiliare. 



12 luglio 2018

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale pag. 1

PRESIDENTE F.F.

Buonasera a tutti.

Do il benvenuto alla serata di insediamento della nuova

Legislatura.

Prima di iniziare con la discussione dell’ordine del giorno,

lascio la parola al Segretario per l’appello.

DOTT. FOLLI

Buonasera.

Linda Colombo

Silvia Scurati

Angelo Carlo Cozzi

Giuseppe Sisti

Cristina Cappellini

Fabiola Longo

Alessio Sottocornola

Mirko Pelloia

Lorenza Maria Verardo

Luisa Pirovano

Renzo Giuseppe Meda

Ermes Garavaglia

Raffaella Debora Gambadoro

Monica Gibillini

Flavio Ravasi

Giancarlo Lonati

Maria Santina Ciceri



12 luglio 2018

seduta del Consiglio comunale Comune di Bareggiopag. 2

Assessori:

Lorenzo Paietta

Nico Beltramello

Domenico Bonomo

Paola Severgnini

Roberto Pirota

Ricordo che i Consiglieri comunali hanno l’obbligo di

astensione in caso di conflitto di interessi con alcuni degli

argomenti all’ordine del giorno.

PRESIDENTE F.F.

Prima di iniziare con il primo punto illustro come si svolgerà

la serata. Procediamo appunto con i primi adempimenti fino al

punto n. 5, che è quello relativo alla composizione della

Giunta, al termine del quale, già composti i Capigruppo, si

lascerà poi chiaramente spazio – quindi al termine del punto

n. 5 – agli interventi per chi vorrà da parte dei Consiglieri

comunali.



12 luglio 2018

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale pag. 1

PRESIDENTE F.F.

Partiamo con il primo punto all’ordine del giorno: “Esame

condizione degli eletti a norma del capo II del decreto

legislativo n.267/18.08.2000 (Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti locali”.

Lascio la parola al Segretario per l’illustrazione tecnica.

DOTT. FOLLI

Si tratta del primo adempimento delle nuove Amministrazioni, è

una sostanziale presa d’atto della verifica sull’inesistenza

di condizioni di ineleggibilità o di incompatibilità. Gli

Uffici hanno raccolto la documentazione prevista dalle norme e

non sono emerse situazioni di ineleggibilità o di

incompatibilità, per cui la proposta è ovviamente quella di

mettere ai voti la convalida delle elezioni.

Faccio una precisazione sui Consiglieri che risultano nella

delibera. Sono stati nominati due Assessori che facevano parte

dei Consiglieri inizialmente proclamati eletti; in questo caso

il Testo unico prevede che subentrino agli Assessori nominati

i Consiglieri che immediatamente seguono nell’ordine della

proclamazione. Non si tratta quindi di una surroga, ma di una

presa d’atto sul fatto che appunto due Consiglieri sono stati

nominati Assessori; è l’unico caso in cui l’avvicendamento tra

Consiglieri non richiede una surroga e questo è anche il

motivo per cui i due Consiglieri sono già ai loro posti in

Consiglio comunale.



12 luglio 2018

seduta del Consiglio comunale Comune di Bareggiopag. 2

PRESIDENTE F.F.

Quindi procediamo alla votazione.

Favorevoli alla delibera n. 1?

Astenuti? Nessuno.

Contrari? Nessuno.

Approvato all’unanimità.

Votiamo l’immediata eseguibilità.

Favorevoli? All’unanimità l’immediata eseguibilità della

delibera.



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: Settore Affari Generali

ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A NORMA DEL CAPO II DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 267/18.08.2000 (TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI).

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 29 del 29/06/2018 (Deliberazione n. 27 del 12/07/2018)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 09.07.2018

Christian Draga'
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 09.07.2018

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

12/07/2018
Data:

 27 
Numero:

CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

 SCURATI SILVIA DOTT. FOLLI ALBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


